

CPU - COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS

CPU-01	BANCO DE CONCRETO	M			
Cód.	Descrição	Unid.	Coef.	Valor Unit.	Valor Total
10111	CARPINTEIRO	H	1,38	R\$ 7,31	R\$ 10,09
10112	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	1,38	R\$ 6,00	R\$ 8,28
10121	FERREIRO	H	0,38	R\$ 7,48	R\$ 2,84
10122	AJUDANTE DE FERREIRO	H	0,38	R\$ 6,00	R\$ 2,28
10139	PEDREIRO	H	1,24	R\$ 7,50	R\$ 9,30
10140	PINTOR	H	0,64	R\$ 7,76	R\$ 4,97
10141	AJUDANTE DE PINTOR	H	0,60	R\$ 6,00	R\$ 3,60
10146	SERVENTE	H	1,87	R\$ 6,00	R\$ 11,22
20503	AREIA	M³	0,02	R\$ 75,49	R\$ 1,51
20505	CAL HIDRATADA	KG	0,07	R\$ 0,44	R\$ 0,03
20508	CIMENTO	KG	13,74	R\$ 0,41	R\$ 5,63
205014	PEDRA BRITADA 2	M³	0,02	R\$ 70,18	R\$ 1,12
35511	TÁBUA 30X2,5	M²	0,08	R\$ 41,09	R\$ 3,29
20535	CONCRETO 20 MPA	M³	0,07	R\$ 250,12	R\$ 17,51
21538	AÇO CA-60	KG	3,78	R\$ 3,19	R\$ 12,06
22525	TIJOLO COMUM MACIÇO	Unid.	14,00	R\$ 0,30	R\$ 4,20
37513	TINTA LÁTEX	L	0,14	R\$ 11,49	R\$ 1,61
37548	VERNIZ ACRÍLICO BASE ÁGUA	L	0,11	R\$ 46,38	R\$ 5,10
62507	TUBO PVC JUNTA SOLDÁVEL CLASSE 15 75 MM	M	1,12	R\$ 24,06	R\$ 26,95
		LS:		127,53%	R\$ 67,06
		Valor Total Unitário:			R\$ 198,65
CPOS 169	Santil (11) 3998-3000				

CPU-02	PORTA DE ABRIR EM ALUMÍNIO (P1), TIPO VENEZIANA, COM GUARNIÇÃO (0,80X2,10M), COM DUAS ABERTURAS - TIPO BALCÃO	Unid.			
Cód.	Descrição	Unid.	Coef.	Valor Unit.	Valor Total
250110	PORTA DE ABRIR EM ALUMÍNIO, TIPO VENEZIANA, COM GUARNIÇÃO	M²	1,68	R\$ 691,05	R\$ 1.160,96
280102	FECHADURA DE EMBUTIR COMPLETA , PARA PORTAS EXTERNAS, PADRÃO DE ACABAMENTO MÉDIO	Unid.	1,00	R\$ 201,54	R\$ 201,54
282065	PUXADOR TUBULAR 350 CM	Unid.	1,00	R\$ 812,84	R\$ 812,84
		Valor Total Unitário:			R\$ 2.175,34
CPOS 169					

CPU-03	PORTA DE CORRER EM ALUMÍNIO (P3), COM 4 FOLHAS EM VIDRO COMUM 6MM, INCLUSO GUARNIÇÃO E FERRAGENS	Unid.			
Cód.	Descrição	Unid.	Coef.	Valor Unit.	Valor Total
250107	PORTA DE CORRER EM ALUMÍNIO, COM FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO GUARNIÇÃO	M²	4,20	R\$ 267,44	R\$ 1.123,25
260108	VIDRO LISO TRANSPARENTE 6MM	M²	4,20	R\$ 107,21	R\$ 450,28
SINAPI 84885	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTAS DE VIDRO TEMPERADO, COMPOSTO DE DOBRADIÇAS, TRINCO, FECHADURA E PUXADOR	Unid.	1,00	R\$ 709,19	R\$ 709,19
		Valor Total Unitário:			R\$ 2.282,72
SINAPI ABRIL/2017+CPOS 169					

CPU-04	JANELA DE CORRER EM ALUMÍNIO (J1), COM 4 FOLHAS EM VIDRO COMUM 6MM, INCLUSO GUARNIÇÃO	Unid.			
Cód.	Descrição	Unid.	Coef.	Valor Unit.	Valor Total
250107	JANELA DE CORRER EM ALUMÍNIO, COM QUATRO FOLHAS PARA VIDRO, DUAS FIXAS E DUAS MÓVEIS, INCLUSO GUARNIÇÃO	M²	2,00	R\$ 267,44	R\$ 534,88
260108	VIDRO LISO TRANSPARENTE 6MM	M²	2,00	R\$ 107,21	R\$ 214,42
282060	FECHADURA DE CENTRO COM CILINDRO	Unid.	1,00	R\$ 102,17	R\$ 102,17
		Valor Total Unitário:			R\$ 851,47
CPOS 169					

CPU-05	JANELA DE CORRER EM ALUMÍNIO (J2), COM 4 FOLHAS EM VIDRO COMUM 6MM, INCLUSO GUARNIÇÃO	Unid.			
Cód.	Descrição	Unid.	Coef.	Valor Unit.	Valor Total
250103	JANELA BASCULANTE EM ALUMÍNIO	M²	0,60	R\$ 302,69	R\$ 181,61
260108	VIDRO LISO TRANSPARENTE 6MM	M²	0,60	R\$ 107,21	R\$ 64,33
		Valor Total Unitário:			R\$ 245,94
SINAPI ABRIL/2017					

CPU-06	LUMINÁRIA TIPO ESPETO PARA LÂMPADA LED PAR20	Unid.			
Cód.	Descrição	Unid.	Coef.	Valor Unit.	Valor Total

10115	ELETRICISTA	H	0,20	R\$ 8,51	R\$ 1,70
10116	AUXILIAR DE ELETRICISTA	H	0,20	R\$ 6,00	R\$ 1,20
COTAÇÃO	LUMINÁRIA TIPO ESPETO COR PRETA, BLINDADO	Unid.	1,00	R\$ 69,90	R\$ 69,90
COTAÇÃO	LÂMPADA LED PAR 20 - 7W	Unid.	1,00	R\$ 29,90	R\$ 29,90
		LS:		127,53%	R\$ 3,70
		Valor Total Unitário:			R\$ 106,40
CPOS 169	Yamamura (Site)				

CPU-07	VENTILADOR DE TETO COM 3 PÁS - COR BRANCO	Unid.			
Cód.	Descrição	Unid.	Coef.	Valor Unit.	Valor Total
10115	ELETRICISTA	H	1,00	R\$ 8,51	R\$ 8,51
10116	AUXILIAR DE ELETRICISTA	H	1,00	R\$ 6,00	R\$ 6,00
COTAÇÃO	VENTILADOR DE TETO COM 3 PÁS - COR BRANCO - SEM ILUMINAÇÃO - LINHA COMERCIAL	Unid.	1,00	R\$ 102,10	R\$ 102,10
		LS:		127,53%	R\$ 18,50
		Valor Total Unitário:			R\$ 135,11
CPOS 169	Submarino.com				

CPU-08	REINSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS NO FORRO DE PVC	Unid.			
Cód.	Descrição	Unid.	Coef.	Valor Unit.	Valor Total
10115	ELETRICISTA	H	0,40	R\$ 8,51	R\$ 3,40
10116	AUXILIAR DE ELETRICISTA	H	0,40	R\$ 6,00	R\$ 2,40
		LS:		127,53%	R\$ 7,40
		Valor Total Unitário:			R\$ 13,20
CPOS 169					

CPU-09	AR CONDICIONADO A FRIO, TIPO SPLIT PAREDE, CAPACIDADE 9.000 BTU/H	Unid.			
Cód.	Descrição	Unid.	Coef.	Valor Unit.	Valor Total
10115	ELETRICISTA	H	8,00	R\$ 8,51	R\$ 68,08
10116	AUXILIAR DE ELETRICISTA	H	8,00	R\$ 6,00	R\$ 48,00
COTAÇÃO	AR CONDICIONADO A FRIO, TIPO SPLIT PAREDE, CAPACIDADE 9.000 BTU/H	Unid.	1,00	R\$ 1.179,00	R\$ 1.179,00
		LS:		127,53%	R\$ 148,04
		Valor Total Unitário:			R\$ 1.443,12
CPOS 169	STR Ar 0800 725 36 36				

CPU-10	CENTRAL DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA 24VCC - 1000W	Unid.			
Cód.	Descrição	Unid.	Coef.	Valor Unit.	Valor Total
10115	ELETRICISTA	H	1,15	R\$ 8,51	R\$ 9,79
10116	AUXILIAR DE ELETRICISTA	H	1,15	R\$ 6,00	R\$ 6,90
COTAÇÃO	CENTRAL DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA 24VCC - 1000W	Unid.	1,00	R\$ 466,24	R\$ 466,24
		LS:		127,53%	R\$ 21,28
		Valor Total Unitário:			R\$ 504,21
CPOS 169	Walmonof - Sistemas de Iluminação de Emergência (11) 2421-0230				

CPU-11	MÓDULO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA	Unid.			
Cód.	Descrição	Unid.	Coef.	Valor Unit.	Valor Total
10115	ELETRICISTA	H	0,60	R\$ 8,51	R\$ 5,11
10116	AUXILIAR DE ELETRICISTA	H	0,60	R\$ 6,00	R\$ 3,60
COTAÇÃO	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA COM LÂMPADA DE LED 24V	Unid.	1,00	R\$ 56,56	R\$ 56,56
		LS:		127,53%	R\$ 11,11
		Valor Total Unitário:			R\$ 76,38

CPOS 169	Walmonof - Sistemas de Iluminação de Emergência (11) 2421-0230				
----------	--	--	--	--	--

CPU-12	CONECTORIZAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DOS PONTOS DE TELEFONE	Unid.			
Cód.	Descrição	Unid.	Coef.	Valor Unit.	Valor Total
10117	ELETROTÉCNICO	H	1,00	R\$ 19,84	R\$ 19,84
		LS:		127,53%	R\$ 25,30
		Valor Total Unitário:			R\$ 45,14
CPOS 169					

CPU-13	CONECTORIZAÇÃO, CERTIFICAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DOS PONTOS DE REDE	Unid.			
Cód.	Descrição	Unid.	Coef.	Valor Unit.	Valor Total
10117	ELETROTÉCNICO	H	1,20	R\$ 19,84	R\$ 23,81
		LS:		127,53%	R\$ 30,36
		Valor Total Unitário:			R\$ 54,17
CPOS 169					

CPU-14	CABO HDMI - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Unid.			
Cód.	Descrição	Unid.	Coef.	Valor Unit.	Valor Total
10115	ELETRICISTA	H	0,60	R\$ 8,51	R\$ 5,11
Cotação	CABO HDMI	M	1,00	R\$ 17,50	R\$ 17,50
		LS:		127,53%	R\$ 6,52
		Valor Total Unitário:			R\$ 29,13
CPOS 169	Gimawa (11) 2898-9333				

CPU-15	CONECTORIZAÇÃO DE CABO HDMI	Unid.			
Cód.	Descrição	Unid.	Coef.	Valor Unit.	Valor Total
10117	ELETROTÉCNICO	H	1,00	R\$ 19,84	R\$ 19,84
		LS:		127,53%	R\$ 25,30
		Valor Total Unitário:			R\$ 45,14
CPOS 169					

CPU-16	CAIXA UNIFICADORA DE POTENCIAL 1 ENTRADA E 6 SAÍDAS	Unid.			
Cód.	Descrição	Unid.	Coef.	Valor Unit.	Valor Total
10115	ELETRICISTA	H	1,50	R\$ 8,51	R\$ 12,77
10116	AUXILIAR DE ELETRICISTA	H	1,50	R\$ 6,00	R\$ 9,00
COTAÇÃO	CAIXA UNIFICADORA DE POTENCIAL 1 ENTRADA E 6 SAÍDAS	Unid.	1,00	R\$ 195,50	R\$ 195,50
		LS:		127,53%	R\$ 27,76
		Valor Total Unitário:			R\$ 245,03
CPOS 169	Gelcam (35) 3623-2670				

CPU-17	JOELHO 90º, SOLDÁVEL, COBRE, DN 15MM	Unid.			
Cód.	Descrição	Unid.	Coef.	Valor Unit.	Valor Total
10118	ENCANADOR	H	0,25	R\$ 9,23	R\$ 2,31
10119	AUXILIAR DE ENCANADOR	H	0,25	R\$ 6,00	R\$ 1,50
COTAÇÃO	JOELHO 90º, SOLDÁVEL, COBRE, DN 15MM	Unid.	1,00	R\$ 2,99	R\$ 2,99
		LS:		127,53%	R\$ 4,86
		Valor Total Unitário:			R\$ 11,66
CPOS 169	Leroy Merlin (Site)				

CPU-18	CAIXA DE SETORIZAÇÃO PARA 4 VÁLVULAS DE ESFERA	Unid.			
Cód.	Descrição	Unid.	Coef.	Valor Unit.	Valor Total
10118	ENCANADOR	H	1,00	R\$ 9,23	R\$ 9,23
10119	AUXILIAR DE ENCANADOR	H	1,00	R\$ 6,00	R\$ 6,00
COTAÇÃO	CAIXA DE SETORIZAÇÃO PARA 4 VÁLVULAS DE ESFERA	Unid.	1,00	R\$ 685,00	R\$ 685,00
		LS:		127,53%	R\$ 19,42
		Valor Total Unitário:			R\$ 719,65
CPOS 169	GS Instalações Especiais				

CPU-19	PLACA DE SINALIZAÇÃO (P1) DIÂM. 202MM - PROIBIDO FUMAR	Unid.			
Cód.	Descrição	Unid.	Coef.	Valor Unit.	Valor Total
10139	PEDREIRO	H	0,15	R\$ 7,50	R\$ 1,13
39086	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC EXPANDIDO, ESPESSURA 3MM, COM ADESIVO DUPLA FACE NO VERSO	M²	0,03	R\$ 1.054,00	R\$ 31,62
		LS:		127,53%	R\$ 1,44
		Valor Total Unitário:			R\$ 34,19
CPOS 169					

CPU-20	PLACA DE SINALIZAÇÃO (P2), DIÂM. 202MM - PROIBIDO PRODUIR CHAMA	Unid.			
Cód.	Descrição	Unid.	Coef.	Valor Unit.	Valor Total
10139	PEDREIRO	H	0,15	R\$ 7,50	R\$ 1,13
39086	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC EXPANDIDO, ESPESSURA 3MM, COM ADESIVO DUPLA FACE NO VERSO	M²	0,03	R\$ 1.054,00	R\$ 31,62
		LS:		127,53%	R\$ 1,44
		Valor Total Unitário:			R\$ 34,19
CPOS 169					

CPU-21	PLACA DE SINALIZAÇÃO (A5), LARG. 204MM - RISCO DE CHOQUE ELÉTRICO	Unid.			
Cód.	Descrição	Unid.	Coef.	Valor Unit.	Valor Total
10139	PEDREIRO	H	0,15	R\$ 7,50	R\$ 1,13
39086	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC EXPANDIDO, ESPESSURA 3MM, COM ADESIVO DUPLA FACE NO VERSO	M²	0,04	R\$ 1.054,00	R\$ 42,16
		LS:		127,53%	R\$ 1,44
		Valor Total Unitário:			R\$ 44,73
CPOS 169					

CPU-22	PLACA DE SINALIZAÇÃO (E5), LARG. 224MM - EXTINTORES	Unid.			
Cód.	Descrição	Unid.	Coef.	Valor Unit.	Valor Total
10139	PEDREIRO	H	0,15	R\$ 7,50	R\$ 1,13
39086	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC EXPANDIDO, ESPESSURA 3MM, COM ADESIVO DUPLA FACE NO VERSO	M²	0,05	R\$ 1.054,00	R\$ 52,70
		LS:		127,53%	R\$ 1,44
		Valor Total Unitário:			R\$ 55,27
CPOS 169					

CPU-23	PLACA DE SINALIZAÇÃO (S1), DIM. 252X126MM - SAÍDA DE EMERGÊNCIA	Unid.			
Cód.	Descrição	Unid.	Coef.	Valor Unit.	Valor Total
10139	PEDREIRO	H	0,15	R\$ 7,50	R\$ 1,13
39086	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC EXPANDIDO, ESPESSURA 3MM, COM ADESIVO DUPLA FACE NO VERSO	M²	0,03	R\$ 1.054,00	R\$ 31,62
		LS:		127,53%	R\$ 1,44
		Valor Total Unitário:			R\$ 34,19
CPOS 169					

CPU-24	PLACA DE SINALIZAÇÃO (S2), DIM. 252X126MM - SAÍDA DE EMERGÊNCIA	Unid.			
Cód.	Descrição	Unid.	Coef.	Valor Unit.	Valor Total
10139	PEDREIRO	H	0,15	R\$ 7,50	R\$ 1,13
39086	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC EXPANDIDO, ESPESSURA 3MM, COM ADESIVO DUPLA FACE NO VERSO	M²	0,03	R\$ 1.054,00	R\$ 31,62
		LS:		127,53%	R\$ 1,44
		Valor Total Unitário:			R\$ 34,19
CPOS 169					

CPU-25	PLACA DE SINALIZAÇÃO (S3), DIM. 252X126MM - SAÍDA DE EMERGÊNCIA	Unid.			
Cód.	Descrição	Unid.	Coef.	Valor Unit.	Valor Total
10139	PEDREIRO	H	0,15	R\$ 7,50	R\$ 1,13
39086	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC EXPANDIDO, ESPESSURA 3MM, COM ADESIVO DUPLA FACE NO VERSO	M²	0,03	R\$ 1.054,00	R\$ 31,62
		LS:		127,53%	R\$ 1,44
		Valor Total Unitário:			R\$ 34,19
CPOS 169					


CPU-26	PLACA DE SINALIZAÇÃO (S12), DIM. 252X126MM - SAÍDA DE EMERGÊNCIA	Unid.			
Cód.	Descrição	Unid.	Coef.	Valor Unit.	Valor Total
10139	PEDREIRO	H	0,15	R\$ 7,50	R\$ 1,13
39086	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC EXPANDIDO, ESPESSURA 3MM, COM ADESIVO DUPLA FACE NO VERSO	M²	0,03	R\$ 1.054,00	R\$ 31,62
		LS:		127,53%	R\$ 1,44
		Valor Total Unitário:			R\$ 34,19
CPOS 169					

CPU-27	PLACA DE SINALIZAÇÃO (S13), DIM. 252X126MM - SAÍDA DE EMERGÊNCIA	Unid.			
Cód.	Descrição	Unid.	Coef.	Valor Unit.	Valor Total
10139	PEDREIRO	H	0,15	R\$ 7,50	R\$ 1,13
39086	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC EXPANDIDO, ESPESSURA 3MM, COM ADESIVO DUPLA FACE NO VERSO	M²	0,03	R\$ 1.054,00	R\$ 31,62
		LS:		127,53%	R\$ 1,44
		Valor Total Unitário:			R\$ 34,19
CPOS 169					

CPU-28	PLACA DE SINALIZAÇÃO (M1), DIM. 500X600MM - SAÍDA DE EMERGÊNCIA	Unid.			
Cód.	Descrição	Unid.	Coef.	Valor Unit.	Valor Total
10139	PEDREIRO	H	0,25	R\$ 7,50	R\$ 1,88
39086	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC EXPANDIDO, ESPESSURA 3MM, COM ADESIVO DUPLA FACE NO VERSO	M²	0,30	R\$ 1.054,00	R\$ 316,20
		LS:		127,53%	R\$ 2,40
		Valor Total Unitário:			R\$ 320,48
CPOS 169					

CPU-29	PISO CERÂMICO ACETINADO, ANTI-DERRAPANTE, 45X45CM, PEI 5, LINHA FORMA, COR MARFIM - ELIANE, OU SIMILAR	Unid.			
Cód.	Descrição	Unid.	Coef.	Valor Unit.	Valor Total
10106	AZULEJISTA	H	0,95	R\$ 7,41	R\$ 7,04
10146	SERVEITE	H	0,34	R\$ 6,19	R\$ 2,10
39031	ARGAMASSA COLANTE	KG	8,62	R\$ 0,43	R\$ 3,71
39027	REJUNTE COLORIDO	KG	0,24	R\$ 2,99	R\$ 0,72
COTAÇÃO	PISO CERÂMICO ACETINADO, ANTI-DERRAPANTE, 45X45CM, PEI 5, LINHA FORMA, COR MARFIM - ELIANE, OU SIMILAR	M²	1,10	R\$ 25,90	R\$ 28,49
		LS:		127,53%	R\$ 11,66
		Valor Total Unitário:			R\$ 53,72
CPOS 169	Telhanorte (site)				

CPU-30	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS 20KA	Unid.			
Cód.	Descrição	Unid.	Coef.	Valor Unit.	Valor Total
10115	ELETRICISTA	H	0,90	R\$ 8,51	R\$ 7,66
10116	AUXILIAR DE ELETRICISTA	H	0,90	R\$ 6,00	R\$ 5,40
COTAÇÃO	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS 20KA	Unid.	1,00	R\$ 41,28	R\$ 41,28
		LS:		127,53%	R\$ 16,66
		Valor Total Unitário:			R\$ 71,00
CPOS 169	Santil (11) 3998-3000				


M.V.A. ARQUITETURA E URBANISMO LTDA-ME
Ana Carolina de Almeida
 Arquiteta e Urbanista - CAU A63274-0